rit, hac fidei lacte nutrit, cibosque maiores
preparans, quod adhuc parvuli & sine denti-
bus vagire vultis, horrescit.

Iam de * vocatione mea non tam tædet * IV. Cæ
respondere, quam admiror, in hanc me (¶ *lumnæ*
aiunt) planiciem vocari. Quis enim scele- *depulsio.*
rarius vocationis suæ repagula perripit,
quam nefandi illi terræ filii, *Lutherus*, ex
ordine S. Augustini fugitivus: *Oecolampadius*
Brigittanæ familiæ desertor: *Martyr*
Dominicanæ religionis proditor; *Bucerus*
Apost. & Monachus, & contra fidem Deo
datam, contra Sacros Canones & Concilia,
contra communem deniq; omnium Chri-
stianorum sensum & consuetudinem bis
terq; sponsus & pater. Scilicet hi vocatio-
nis desertæ veniam habent, ego culpam: hi
præmium, ego opprobrium. Sed heus tu
Petre, heus *Paule*, heus Sancti Prophetæ &
Apostoli, quid vocationibus vestris fiebat,
cum^h relictis fratribus & cognatione ve- *h Gen. 12. 1.*
stra, relictisⁱ regum aulis & cubilibus: ^k re- *4.*
lictis teloniis quæ coëmeratis: ^l relictis reti- *Heb. 11. 8. 9.*
bus & sâgenis, quibus vitam sustentabatis: *Exod. 2. 18*
^m relictis synedriis atque inquisitionibus, *Heb. 11. 24*
quibus operam dabatis: ⁿ relictis curiis ac *25. 26. 29.*
tribunalibus, quorum honore fulgebatis: *Matth. 3.*
relictis deniq; omnibus, quæ humanæ vitæ *1. Matth. 4.*
decori aut præsidio esse poterant, & quæ *18. 19.*
vel fortunæ beneficio vel magistratus Im- *m Act 9. 7:*
perio *n Act. 17. 34.*

perio consecuti eratis: cum inquam his omnibus relictis orbi, nudi, sprete atq; exules vocantem Dominum in peregrinas terras, in nouam fidem, in nouam militiam ac professionem nouam alacres sequebaminus. Vtrum ea desertio probro vobis ac non potius laudi, imò magnæ non solum gloriæ, sed & centuplæ mercedis seges fuit? Ad promittente palam Christo: *o Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione; cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomē meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Quid ergo tu mihi nūc desertam impiam vocationem exprobras, cui huius & futuræ vitæ præmium à Deo præstitutū vides? Vtinam me sponse omnes *Heidelbergensium* Magistri & Professores, omnes ministri & Catechætæ hoc in uocationem suam facinus designarent, & ^P subtracto nūdinis loquacitatis ministerio lingua suæ, cum Apostolis & Martyribus, cum ¹ *Augustino* & ^r *Victorino*, cum clarissimis quibusq; totius Germaniæ & Galliæ viris ad Catholicam Ecclesiam transfugerent: maiores felicitati suæ cumulos nunquam forent adiecturi.

*o Matt. 19.
28. 29.*

*p August. 9.
confess. c. 2.*

*q Ibidem
cap. 6.
r Ibid. lib. 8.
cap. 2.*

* Sed

* Sed ab hoc loco me proximus vocat, ubi Hyperaspistes vocationi fidē & Ecclesiam substituit, quam ibi desertionis Calumniam præstruxit, hic exedificat, atq; singulari præterea illa coronide exornat, quod ego in *Caluini* secta natus & educatus, tãto maiori ab ea sacrilegio me subduxerim, quanto familiarioribus illi vinculis iam pridem fuerim astrictus. Quod ego telum si rursus cum *Brasida* è corpore meo (imò verò ab extimo tantum scuto, corpus enim nequaquam attigit) extrahere, atq; in hostium vicissim turmas eiaculari vellem, proh quantæ in *Lutherum, Melanctonem, Brentium, Illyricum, Sovenckfeldium, Zuinglium, Calvinum, Bucerum, Oecolampadium, Bullingerum, Martyrem, Simlerum, BeZam, Zanchium, Ursinum, Tossanum*, demq; omnes illos quinti Euangelii Apostolos, quorum nullus in ea, in qua natus atq; educatus fuit, religione constans persistit, sed omnes (proh dolor!) amore^t veritatis atq; antiquitatis abiecto, ^u ad insanas fabulas conuerterunt, stragis materiam habiturus essem? Sed vt quam familiarissimè me defendam, quæro ex vobis *Parentes*, quæro ex te *Parce* collegisq; tuis, quisquam ne vestrum in ea, quam à Parentibus Præceptoribusq; primitus hausit, religione nunc persistet? Abnuere non potestis, ple-

* V. *Calu*
mnia de-
pulsio.

/ *Plutarch.*
in *Lacon.*

12. *Theff. 2.*

10.

u 2 *Tim 4.*

4.

K roiq;

rosq; vestrum aut Catholicos, aut Lutheranos fuisse, ac media demum vel vltima aetate ad isthac deploratam *Caluini* scholam, tanquam è *Charybdi* ad *Scyllam* deflexisse. Quid ergo nunc mihi patriæ religionis desertæ crimè obuertitis, cuius ego vos triplo aut quadruplo cõdènare possũ? Nego me in ea persistere aut mori debuisse, nisi salutarem fuisse demonstraueritis. Nascimur oēs filij *ADAM*, nascuntur multi in Gentilismo, multi in Turcismo, aut Iudaismo, nec tamè in illo rectè persistunt statu, quia aliud est nasci in Ecclesia malignantium, aliud per communionem Catholicæ Ecclesiæ regnum intrare cœlorum. Meminerimus extra repagula nati per ostium intrare ouile, vt sit ^x grex vnus & pastor vnus, & qui persecutores erant cum *Saulo*, pastores defensoresq; cum *Paulo* euadant. Neque ignorare potestis, fœdè multos in adoleſcentia hallucinari, cū infirmis adhuc iudiciis, & nulla experientia aut literatura cultis, de re omnium grauissima constituunt, & ad quamcunque sunt Religionem, vel casu, vel necessitate delati, ad eam tanquam ad scopulum adherescunt. A quorum ego stultitia alienus, maturioris ætatis maturiora consilia sequutus, DEIQ; ductu melius & feliciter agnitam veritatem amplexatus, prioribus erroribus meis æternum vale nunciaui, meamq; anchoram

x Iohann. 10.
16.

choram in tutissimo Ecclesiæ Catholicæ portu fixi, iuante CHRISTO, suadente conscientia, trahente *Augustino*, aut quicumq; author est *Hypognosticôn*. *Si iactatus in-* Lib. 6.
 quit *curru inanium quaestionum cadis in fluctus vana contentionis, & veluti navis deserta gubernaculo, per diuersa & incognita littora volueris, nec prorsus ibi prosperè nauigare potes, reuertere, & sede in portu fidei Catholica, ubi te nulla possit fluctuosa cogitationis tempestas turbare & mergere.*

* Quod tam salutare consilium meum, * VII. CA
 quod leuiratis & Apostasias conuitio su- lumnia
 spectum mihi reddere conamini (carissi- depulsio.
 mi) frustra laboratis. Nec enim leuis aut A-
 postata erat ² *Abrahamus*, cum deserto ido- 2 Gen. 12. 8
 lorum cultu, cui à pueris assueuerat, veri A Tor. 7. 3.
 Dei cultui cum tota posteritate se manci- Iosua. 24. 2.
 pauit. Non leuis aut Apostata erat ^a *Petrus*, a Matth. 4.
^b totusque Sanctorum Apostolorum cho- 18. 19.
 rus, cū ^c in plenitudine temporis, quando ces- b Matth. 19
 sare vmbrae legis debebant, vocanti Domi- 27.
 no obsecuti, ^d *mysterium à seculo abscondi-* c Gal. 4. 4.
tum non solum amplexi sunt ipsi, sed & toti d Coloss. 1. 26
 orbi vulgauerunt. Non leuis aut Apostata
 erat ^e *Paulus*, cum Pharisaismo abiecto, cui e Act. 9. 1.
 totus ab ineunte ætate seruierat, Christi le- & seqq.
 ge, cuius antea *Vatiniano odio* flagraue-
 rat, suscepta, omnes animi sui affectus, mo-
 tus & studia in contrarium immutauit.

K 2 Non

f. Lib. 5. con
fess. ca 7 &
9. 6.

Non leuis aut Apostata erat ^f Augustinus, cum è Manichæorum stabulis in Ecclesia penetrabilia progressus, quos antea coluerat, omnibus animi viribus oppugnauit, & quos antea oppugnarat, omnibus animi viribus propugnare cœpit. Non leuis deniq; aut Apostata erat totus Christianus orbis, cum tuba Apostolica percussus, Saturnum, Iouem, Neptunum, Platonem, & similes Deastrorum pestes deseruit, Christoq; inaudito prius numini, Sanctæ fidei instructione præuia, totam sceptorum suorum potentiam subtrauit. Miseros igitur, ac terq; quaterq; inconsideratos, qui se errorum pertinacia diuos fore sperant! ⁸ Nunquam præstantibus in Repub. gubernanda viris laudata est in vna sententia perpetua permansio, sed ut in nauigando tempestati obsequi artis est, etiam si portum tenere nequeas, cum verò id possis mutata velificatione assequi, stultum est eum tenere cum periculo cursum, quem ceperis, potius quam eo commutato, quò velis tandem peruenire. Quanto igitur magis in Ecclesia, vbi animæ salutisq; negocium geritur, ^b qui non potuit primas habere prudentiæ, secundas debet habere modestiæ: ut qui non valet omnia impœnitenda credere, saltem pœniteat, quæ cognorit credenda non fuisse.

g Cic. lib. 1.
Epist. 9. ad
P. Lentul.

h Aug. prol.
Retract. &
Epist. 7. ad
Marcell.

*VIII. ca
lumnias
depulsio.

* Sed communicato me vobiscum consilio agere maluissetis (carissimi) neque ita clau-

clanculum profugere. Quid? Clanculum profugere? Ego verò clanculum profugi, qui publicis ferijs, publica rheda, via publica, aperta luce, ordine amicis consalutatis, cum honestissimis ac numero dignitateq; maximè conspicuis viris *Heidelberga Spiram* deuectus: inde (secus non licebat) proximis diebus, totam consilij mei rationem familiæ perscripsi: per familiam Magistratui significandam curavi? ¹ Non fugit, qui

Antigon. apud Plutarch in Antigon. paph.
 opportunitatem à tergo suam, persequitur.

² Theodorus Philosophus interrogatus quondam, cur Athenis profugus ad Lysimachum regem venisset? non profugi inquit, sed idem mihi accidit quod Herculi. Nam ut ille

Philol. Iud. in lib. Quod omni prob. liber.

ob peculiare quasdam virtutes ab Argonautis fuit expositus: sic ego propter magnanimitatem, quam Atheniensium rectores non valebāt assequi, vrbe sum exclusus. Sed esto, profugerim. Quid tum? Fecinè aliquid à more maiorum vestrorum alienum? Quid Martyr, quid Zanchius, quid Vergerius, quid Ochinius, quid alij vestrorum Prophetarum fecerint, vobisne ignotum est? Sed absit impiorum istorū exemplis me tuear. Ad ¹ Chri-

Matth. 12.

stum dilabor, ^m ad Iosephum & Mariam, ad

15.

ⁿ Paulum & Barnabam, ad plures denique

Ioan. 6. 15.

Matth. 2.

Martyres & Christianos alios, qui sine scrupulo persequentium furorem, de ciuitate in

13.

ciuitatem, vt à Domino præceptum intel-

Act. 17. 6.

Act. 9. 25.

o *Matth. 10*
23.

p. *A. lian. li.*
3. de *Var.*
hist.

Plutarch.
in Alcibia.

q. *Lib. 5. com.*
fest. cap. 7.

xerant, fugitarunt. ° *Cum persequentur inquit, vos in ciuitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis ciuitates Israel, donec veniat filius hominis. Et vi^p Alcibiadem etiam huic choro inseram. Is cum ad causam caputis dicendam è Sicilia Athenas vocaretur, renuit, dixitq; stultum esse, pro fuga iudicium capessere, cum fugere possis. Et cum quidam diceret, an non credis te ipsum patria? Respondit, imò ne matri quidem crederem. Time-rem enim, ne fortè per imprudentiam aut errorem veritatis nigrum calculum pro candido submitteret. Idem de communicandis cum amicis, aut collegis, aut quondam præceptoribus consilijs responsum habete. Nam primum re adhuc integra, consului sanè multos, quos cautè & sine periculo potui. Consului Patres in antiquitate; consului fratres in suis aduersus *Bellarminum* disputationibus: consului *Daneum*, consului *Wittakerum*, consului *Iunium*, consului denique *Rainoldum* & *Sibrandum*, & quicumque isto tempore aduersus *Heroem* istum quicquam mutire ausus fuerat: quin & cum multis coram sententias contuli. Sed nusquam nil neque rationis neq; opis, neq; consilij: vt Idem mihi planè accideret, quod in *Fausto* sibi accidisse *Sanctus* profiteretur *Augustinus*. ¶ *Posteaquam* inquit, *ille* mihi imperitus earum artium, quibus eum excellere*

cellere putaueram, satis apparuit, desperare
 cepti posse eum mihi illa, quae me mouebant, a-
 perire atq; dissoluere, quorum quidem ignarus
 posset veritatem tenere pietatis, sed si Mani-
 cheus non esset. Deinde ad domesticos quod
 attinet, istam quærendi sollicitudinem non
 solum in me vehementer repressit grauissi-
 ma ista Tertulliani præscriptio. [¹ Nobis in- *r De Pra-*
 quit, etsi quærendum esset adhuc, & semper, *script. ca. 12*
 ubi tamen queri oporteret? Apud hereticos?
 Vbi omnia extranea & aduersaria nostræ ve-
 ritatis? Ad quos vetamur accedere. Quis ser- *1. Ioan. 3.*
 uis cibaria ab extraneo, ne dicam ab inimico *10. 11.*
 Domini sui sperat? Quis miles ab infœderatis,
 ne dicam ab hostibus regibus, donatum &
 stipendium captat, nisi planè desertor, & trās-
 fuga, & rebellis? Etiam ¹ anus illa intra rectum *1. Luc. 15. 8.*
 suum dragmam requirebat: Etiam ² pulsator *10. Luc. 11. 5.*
 ille vicini ianuam tundebat: Etiam ³ vidua *1. Luc. 18. 2.*
 illa non inimicum, licet durum iudicem inter-
 pellabat. Nemo inde strui potest, unde destrui-
 tur. Nemo ab eo illuminatur, à quo conte-
 nebratur. Queramus ergo in nostro, & à no-
 stris, & de nostro: Idq; duntaxat quod saluâ
 regula fidei potest in quæstionem deuenire.]
 Verum multò magis periculi euitandi ne-
 cessitas, vestræque (vt ita dicam) præ Inqui-
 sitorum Sacramentis innocentiae tuendæ
 prouidentia. Cum enim inscijs vobis tam
 scrupulosæ ac curiosæ purgationes imposi-

3^o *Matth. 13.*
74.

tae sint, quid conscijs futurum fuisse existimatis? Ego verò cum *Y regnum Dei* legissem thesaurum esse in agro absconditum, quem repertum homo abscondit, & pra gaudio quod habet super eo abit, & omnia quaecumq; habet, vendit, & mercatur agrum illum: & verò dies noctesque Catholicorum arua fodiens, hunc ibi thesaurum defossam, vel maiorum potius nostrorum calumnijs, tanquam grandi lapidum aceruo obrutum inuenirem, ut Stentorem agerem, aut garrulitate mea tantum bonum perderem prostitueremue, nihil erat. Quin quemadmodum *Augustinus* paria consilia agitans: *2^o consilium* inquit, nostrum erat coram te Domine, coram hominibus autem nisi nostris non erat: & conuenerat inter nos, ne passim cuiquam effunderetur, quanquam tu nobis à conualle plorationis ascendentes & cantantibus canticum graduum, dederas sagittas acutas, & carbones vastiores aduersus linguam subdolan, velut consulendo contradicentem, & sicut cibum asfolet, amando consumentem: ita & ego mihi, praesertim omnem publicae professionis fructum desperanti, lentè incedendum, prudenterque agendum duxi, ne consilio meo deiectus irrecuperabilem libertatis iacturam facerem.

* IX. *Calumniae refutatio.*

* Quid ergo nunc illud est, quod de dolore vobis facto, de iniusto dedecore, de con-

concitato in Ecclesia scandalo porrò am-
 pullatur Hyperaspistes vester? Dolorem
 excusabit necessitas: dedecus refutabit pie-
 tas: scandalum purgabit vtilitas conuersio-
 nis meæ. Quid enim? an dedecus vobis ad-
 mittere videtur, qui sanctæ illi fidei nomen
 dat, in qua omnis & huius & futuræ vitæ
 gloria, maiestas & honor requiescunt?
 Non (credite mihi) nō viuunt in dedecore
 Sanctissimi Pontifices, non inuidtissimi Im-
 peratores, non Serenissimi Reges ac Prin-
 cipes Non vixerunt maiores nostri, nō aui,
 proau, abau, attau &c. quorum nomini-
 bus gaudemus, quorum factis superbimus,
 quorum gloria clarescimus. Non Sancti A-
 postoli, non Euangelistæ nec Martyres, nec
 Confessores: qui quanto hic maculatiores
^a *stulta prædicationis* officio ab impiis habiti *a 1. Cor. 1. 22*
 sunt, tanto maiori nunc in cœlis splendore
 refulgent, cumque ipsorum claritate syde-
 rum concertant. Beatum igitur vestrum de-
 decus, ô parentes, beatam maculam, si vos
 spinæ rosam, vos vrticæ liliū generare po-
 tuistis! Nec minus beatum me, si quod er-
 rori vestro offendiculum statuere potui, vt
 qui antea pleno cursu in *Caluini* retia pro-
 ruebant, nunc meo non nihil exemplo ab-
 sterriti, pedem sistant, atq; hanc regiam or-
 bis Christiani viam cogitare incipiant. O
 quis dies mihi videre dabit, vos ^b *omnes esse* *b 1. Cor 7. 7*

K 5 sicut

sicut ego sum! non cauda mutilos, ut vos ex
Aesopo luditis, sed fide integros, & veritate
 fortes, & constantia firmos: amplectentes
 videlicet hanc unam, sanctam, Catholicam
 & Apostolicam Ecclesiam, extra quam qui
 vitam finit, non magis saluari potest, quam
 qui olim ^e diluuii tempore extra *Noë* arcam
 vel in montibus, vel in arborum cacumini-
 bus refugium quæsierunt. Attamen dolor
 vobis iniectus adhuc dolet. ô tenelli! nonne
 d *regnum Dei patitur vim?* nonne & *Ioseph*
 & *Maria* dolentes quærebant *Christum*?
 e *Luc. 2. 49* At ille ^e *Quid est* (inquit) *quod quærebatis*
me? Nesciebatis quia in his me oportet esse, quæ
patris mei sunt? Iam Sancta illa *Monica*
 quam acriter filium clanculum *Romam* na-
 uigantem, luxit & planxit? Accipite verbis
 f *Augustini*, mihiq; ignoscite. ^f *Egisti* inquit
mecum, ut mihi persuaderetur Romam perge-
re, & potius ibi docere, quod docebam Car-
thagine. Sed quare hinc abirem, & illuc irem,
tu sciebas Deus, nec indicabas mihi nec matri,
quæ me profectum atrociter planxit, & usque
ad mare secuta est. Sed fefelli eam violenter
me tenentem, ut aut renocaret, aut mecum
pergeret, & sinxi me amicum nolle deserere,
donec vento facto nauigaret. Et tamen recu-
santi sine me redire, vix persuasi, ut in loco,
qui proximus nostræ navi erat memoria beati
Cypriani, maneret ea nocte. Sed ea nocte clanculo

e *Genes. 7.*
 e *8.*

d *Matth. 21.*
 11.

e *Luc. 2. 49*

f *Lib. 5. con-*
 fess. cap. 8.

culo ego profectus sum, illa autem remansit orando & flendo. Et quid a te petebat Deus meus tantis lachrymis, nisi ut navigare me non sinneres? Sed tu alte consulēs, & exaudiens cardinem desiderii eius, non curasti quod tunc petebat, ut in me faceres quod semper petebat. Flavit ventus & implevit vela nostra, & lucus subtraxit aspectibus nostris. In quo mane illa insaniebat dolore & querelis, ac gemitu implebat aures tuas contemnentis ista, cum & me cupiditatibus meis raperes, ad finiendas ipsas cupiditates, & illius carnale desiderium iusto dolorum flagello vapulareret. Amabat enim secum presentiam meam more matrum, sed multis multo amplius, & nesciebat quid tu illi gaudiorum facturum esses de absentia mea. Nesciebat, ideo flebat & eiulabat &c.

* Ecce quam iustis vndiquaq; præfidiis & firmamētis tota mea causa suffulta sit. Et tamen ille cupiditatis æstu plenus, reatum adhuc apud Deum, infamiam apud bonos minitari audet. O felicem reatum! O gloriosam infamiam meam! Si tu *Paree* præstantissima merita tua cum infami huiusmodi reatu permutare posses, næ tu profectò perquam beatus & gloriosus fores. Sed de reatu video ego. De infamia viderint illi, in quos hæc Imperatoris lex scripta est. *Receptatores, defensores & fautores hæreticorum damnamus, firmiter statuentes, ut postquam*

* X. *Ca-*
lumnia
depulsio.

g. Authenti-
credentes e-
de hæret. &
Manich.

quam quilibet talium fuerit excommunicati-
one notatus, satisfacere contempserit intra an-
num ex tunc IPSO IVRE SIT INFAMIS,
nec ad publica officia seu consilia, vel ad eligen-
dam aliquos adhibeatur, neq; ad testimonium
admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec te-
standi liberam habeat facultatem, nec ad he-
reditatis successionem accedat. Nullus preter-
ea ei super quocunq; negotio, sed ipse aliis re-
spondere cogatur. Quod si forte iudex extito-
rit, eius sententia nullam obtineat firmitatem,
nec causa aliqua ad eius audientiam perferan-
tur. Si vero fuerit advocatus, eius patrocinium
nullatenus admittatur. Si tabellio instrumen-
ta per ipsum confecta, nullius penitus momenti
censeantur.

to August.
Epist. 237.
ad Gal.

Quamobrem CHARISSIMI (vteodem
principio & sine claudam epistolam me-
am) quid est quod tam tragicas passim ad-
uersum me querelas excitatis? qd est quod
tam implacabili in conuersionem meami-
ra ferimini? Videtis Catholicum me esse o-
portuisse, si saluus esse voluerim. Videtis &
vos esse oportere, si salui esse velitis. ^h Quã
in concussis enim documentorum firmamentis
omnis Caluini vestri, aut Bezæ, aut Ursini,
aut quorumuis nouatorum vanitas conuin-
catur, non magnum est etiam tardis ingenio, si
tantum patienter aut intente audierint, perui-
dere. Sed ad sectandam insolitam rectitudi-
nem

nem usitate & quasi familiaris peruersitatis
 vinculum abrumperet, maiorum virum est.
 Quare expergiscimini per Deum, expergi-
 scimini, eicite ex aminis vestris tumultuo-
 sa illa præindiciorum rudera, pacato cor-
 de, sedata bile, iusta lance, defensionis meæ
 pondera trutinare: ipsius Catholicæ fidei
 lectis propugnatoribus; meum in timore
 Domini exemplum sequimini, vosq; è fœ-
 distima dispersione ad maternum Ecclesiæ
 sinum aggregate: spectate lucentem toto
 orbe manifestissimæ veritatis solem, da-
 mnate tenebras, eligite lucē, ¹ ut filii lucis sicut *Johann. 12.*
 et *subdite 36.*
 Christo, qui iudex futurus orbis, beatitudi-
 ne sempiterna afficiet Ecclesiam, hereticos
 autem, Schismaticos, & reprobos omnes æ-
 ternis suppliciis mactabit. Nec putate vos
 ratiunculis vestris, aut *σπρισματις* con-
 sultorum Hyperaspistarumque vestrorum
λόγοις contra hæc tam clara & manifesta
 saluos fore. Folia ficulnea sunt: & ^k foris *inf.* *et d. gult.*
flantes in puluerem, excitabitis terram in ocu- *12. cont. ff.*
los vestros, iudiciumq; vobis grauius accer- *cap. 16.*
 setis: Tanto quidem grauius, quanto à me
 fidelius estis moniti. Sermo enim hic quem
 de munere Dei, nouit ipse quanta & pacis &
 vestri dilectione, deprompsi, testis erit, si
 nolitis, correctio verò si velitis. Mogunt. 8.
 Idus Septemb. M.DCI.

EPISTOLA XV.

SANCTISSIMO IN CHRISTO
Patri & D. N. CLEMENTI VIII. Pon-
tifici Maximo

IVSTVS BARONIVS VETE-
racastrensis.

AD III. Calend. Sextileis, cum duobus
ante mensibus *Moguntiam* venissem,
magna in ærumna mea redditæ mihi sunt
alteræ S^{ti} T^æ litteræ, paterna mei ad *Illu-
strissimum Electorem Moguntinum* commé-
datione stipatæ. Quas propterea tanta ani-
mi exultatione perlegi, vt quasi in medio
naufraugio scapham attingere, tutoq; vitæ
portui appellii viderer. Rem marmori in-
sculpsi sempiternæ memoriæ: nec danti-
quicquã gratius à me rependi posse puto, quàm
si gratum habuero, quod gratis accepi. Spiritui
enim gratiæ contumeliam facit, qui beneficium
dantis grata mente non suscipit: Vt *Imerico
Cancellario Magnus ille Bernhardus* quon-
dam rescripsit. Verum nē solis agendis gra-
tiji contentus, omnem beneficentiæ fru-
ctum ludere videar, En hunc primitiarum
fasciculum ad pedes S^{ti} T^æ depono: id est
breuem modestamque (qualis spiritum
Christi decet) pro mea ad *Sacrosanctam Ca-
tholicam Romanam Ecclesiam* transmigrati-

one

one Apologiam, nomini Illustrissimi Nepo-
 ristui, D. CINTHII ALDOBRANDINI, &c.
 consecratam: quam hoc ipso quoque no-
 mine S^{ti} T^{ri} velut domus ALDOBRANDINÆ
 fausto *Ailanti* gratiorem fore speravi. Ma-
 iora atque elaboratiora ingenio vires o-
 pera nunc non tulerunt. Proximæ tamen
 Nundinæ *σὺν* *θεῷ* propositum nostrum v-
 berius confirmabunt, nec vlla corrigendi
 erroris vsquā oblata à me peribit occasio,
 quin totis viribus hominum saluti incum-
 bam, tenebrisque occæcatis non exemplo
 solum meo, verum & studio & conatu ad
 Catholicæ veritatis lumen perducere an-
 nitur. Sed est à fortuna grande huic succes-
 sui obiectum obstaculum, cui amoliendo, si
 qui possunt, seriam nauabunt operam, bre-
 ui integras conuersorum messes faciemus,
 quod ex eorum numero æstimo, qui mihi
 hæctenus ex *Palatinatu* cæterisque vicinis
 Prouincijs præcipui viri ac duces gregum
 adfuerunt.

Fructum Apostolicæ commendationis
 ab *Illustrissimo Archiepiscopo* nostro expecta-
 mus. Locus in Curia, quem sciam, nunc va-
 cuus nullus. Interim expectationem opti-
 mus Princeps necessario subsidio fulcit,
 meque benigne habet. De nominis muta-
 tione etsi gaudeam mihi liberum relictum,
 causæ tamen subsunt, quam obrem meo in
 urbem

urbem aduentui (nam ea adhuc spes superest) referuandam arbitrer. Res obuia calumnijs, & nisi certo autore fiat, maioris apud Parentes opprobrij, quod si non effugere profus, declinare saltem aliquantulum licebit. De valetudine primum febris *Augustana* in Colicam abiit: deinde medici diligentia, quæ certè Deus hic industrium peritumque dedit, sensim sublata, necessarijs iterum vitæ munijs me præesse finit. Immortales Deo gratiæ, qui durum cervicibus meis flagellum clementer abstulit: Immortales etiam gratiæ tibi, SANC^{MC} PONTIFEX, cuius paterna commiseratio, atque Apostolica benedictio, non minoris quam prisca illæ Patriarchales censenda, non dubito quin vel maximum sanitati meæ robur attulerit. * *Benedictus Dominus Deus noster, qui voluit te ordinare super thronum suum, Pontificem Ecclesiæ suæ: Beati viri tui, & beati serui tui, qui assistunt coram te omni tempore, & audiunt sapientiam tuam. Vicisti famam virtutibus tuis. Diligit Deus Israel, & vult seruare eum in aeternum. Idcirco posuit te super eum, Pastorem, ut faceres iudicia atq; iustitiam.* Mogunt. Calend. Octob. M. DCI.

* 2. Par.
9. 7. 8.

EPISTOLA XVI.

ILL^{mo} ET REV^{mo} D. CÆSARI BARONIO Sorano S. R. E. Cardinali

IVSTVS BARONIVS VETERACASIRENSIS S.

ETSI publica gratiarum actione tua incredibilia erga me merita celebrare constitueram, CARDINALIS ILL^{me}: tamen quia multis ex causis longum fiebat, avertendum putavi, ne immemor paterni tui in me affectus viderer. Primum igitur quod meam ab itinere Romano reiecti causam tam fideliter apud Pontificem Max. egisti, quod meum in Germania luctum meroremque literis quam humanissimis consolatus es, quod constantem denique fidem & patrocinium tuum deinceps rebus meis clementissimè addixisti: scito id totum me eo loco habere, quo beneficia longè maxima atque omni laudatoris cothurno superiora haberi debēt. Sed quia multum insuper beneficiorum istorum pondus auget, quotidiana diuinissimorum ANNALIUM tuorum lectio, (quos quotiescunque inspicio, inspicio autē creberrime, præcepsum in hymnum illum Seueri M. leuitani feror.

*o verè artificiosa apis Dei, construens favos a Apud S.
diuini nectaris plenos, manantes misericordi- August. Ep.
L am pist. 37.*

am & veritatem, per quos discurrens delicia-
tur anima mea, & vitali pastu quicquid in se-
minus inuenit, aut imbecillum sentit, resarcire
& suffulcire molitur:) Scito eam esse vicif-
sim animi mei πρὸς χάριν πόσιν, vt si ali-
quam tuorum meritorum partem videat
afsecuturus, non solum me totum, quantus
quantus sum, tuæ vnus voluntati libenter
consecraturus, sed & ipsâ vitâ tuę vitæ lita-
turus sim. Sed non vis sanguinem scio: fi-
dem, pietatem, constantiam vis. Quæ ipsa
vt tibi de me testatiora sint, en accipe hunc
primitiarum Catholicarum fasciculum, vel
primæ potius messis manipulum, APOLO-
GETICAM meæ ad Romanâ Ecclesiam trans-
migrationis defensionem, nomini quidem
tuo (ratio non ferebat) non dicatam, sed ex
voto tamen tuo (spero) scriptam. Quam v-
bi legeris, & calculo tuo comprobaris, ma-
gnam me laboris mei fructum percepisse
putabo. Sin improbabis, meq; ad hanc mi-
litiam sacram iudicabis imbecilliorē, quæ-
so per Deum tempestiuè mone, reuocaquē
à carceribus properantem, ne longius in
campum progressus, sistendi postea cursus
locum nullum inueniam. Nam de studijs
quidem meis ipse certum adhuc capere
consilium nō potui, alijs me causis ad Theo-
logiam, alijs ad Iurisprudentiam vocantibus.
Qua ipsa in deliberatione me tuo vel ma-
ximè

ximè ductu gubernari obsecro. *Theologia* paulò magis insueui : sed clericis potissimū ex hac professione vitā pendere in Ecclesia sentio. De lure iam aliquo vsque vltra humilia etiam subsellia progressus sum. Sed sunt quæ morentur, sunt quæ absterreant, non ipsa solum tanti pelagi immensitas, verum & tribunalibus ab imperitis aut cupidis iniustitiæ aspersa macula, quam nescio quomodo etiam contrahunt, qui se intimos iustitiæ alumnos profitentur.

De cæteris rebus meis heu quam variā mihi hæctenus fortuna ! Ex vna parte vexauit turbo malignissimæ famæ, ac turpissimorum conuitorum, quibus nomen meum lacerare haud cessarunt etiam ij, qui vel maximè eius patroni esse debuissent. Ex altera insurrexit fluctus grauissimarum offensionum, irarum atque execrationum, parentum scilicet & amicorum, qui haud secus ac parricidij reum teterrimis huc vsq; supplicijs me destinare pergunt. Ex altera denique perculit fulgur magistratus ac tonitrua tribunorum *Prædicantium*: quorum ille quæ in vxorem, liberos, & suppellectilem librariam perpetrarit, aliàs scribam: hi verò singulis in me concionibus non mitius, quàm in *Verrem* aliquem aut *Catilinam*, aut vt propius sacris nostris efferam, in *Porphyrium* aut *Iulianum* debacchati sunt.

L 2. Sed

6 Luc. 23.

34

Sed hic à patientia præsidium meum duxi, deflexisque oculis ad eum, qui grauiora à suis contribulibus passus, ^b *Dimitte* (inquit) *illis, pater: non enim sciunt quid faciant: eodem me clypeo tutatus sum.* Neque effecerunt tamen omni conatu suo, quin aliqui pietatis ardore correpti, inter ipsas adhuc perstreptentium spumas Catholicam fidem meditari inceperint: quorum anteambulationem se præbuit honestus adolescens IACOBVS NIGRINVS, qui cum abiurata hæresi, Sacramentorumq; sæpius frequentata religione commodum hic locum non inueniret, nostro in primis suasu & hortatu *Romam* iter capessijt, tuaque in primis humanitate AMPLISSIME CARDINALIS præsens sibi spopõdit subsidiũ. Quæ ne eum spes fallat, etiam atque etiam oro. Sunt hæc præludia maioris vbertatis, nec deerunt viri præclarissimi, qui si *Thesaurum* aliquem nacti fuerint, breui spero eandem viam ingrediantur. Quibus aded studia mea haud defutura sunt, vt quicquid in me est opis, aut diligentia, aut industria, id totum libenter salutis eorum cum capitis etiam discrimine deuoturus sim. Patroni hic erga me partes cumulatè exequitur Illustris D. IOHAN. SCHVICARDVS à CRONBERG, *Cathedralis Ecclesie Moguntinae Decanus*: qui ad me vndiquaque ornandum & tutandum promptus,

ptus, vnica Sedis Apostolicæ commendati-
one videtur futurus longè promptior. Hæc
igitur mihi gratiam vbi clementer imparti-
emini, & cumulum vestrorum erga me be-
neficiorum pleniorum, & fructum meo-
rum hic emolumentorum longè reddetis
auctiorem. Vale ILL^{me}D^{nc}Mogunt. Calen.
Octob. M. DCI.

EPISTOLA XVII.

ILL^{mo} ET REV^{mo} D. CINTHIO
Aldobrandino, S. R. E.
Cardinali.

*IUSTVS BARONIVS VETE-
racastrensis S.*

ERAM equidem iam antea satis in studiū
admiracionemque tui incitatus, ILL^{me}
ET REV^{me} CARDINALIS, cum priori-
bus literis tuis ostendisses, quanti causam
meam faceres, quantumq; eam promotam
cuperes. Posteaquam verò nunc etiam po-
sterioribus cognoui, nec culpam silentii
mei grauissimam, errore magis quam stu-
dio aut negligentia admissam, ab hoc te a-
nimo dimouere potuisse: tanta facta est ad
pristinum meum erga te studium accessio,
quantam verbis explicare non possum. Edi-
turus itaq; re ipsa qualem cūq; grati animi
significationem, mitto consecratas amplif-
simo

simq nomini tuo Catholicorum meorum
 fructuum primitias: id est *Pro mea ad Sacro-
 sanctam Apostolicam Romanam Ecclesiam
 transmigratione APOLOGIAM*. Quam quid
 scribere, quid edere, quid tibi in primis di-
 care ac consecrare impulerit, quia isthinc
 fronte satis præfatus sum, nihil nunc repe-
 to. Vnum id restat, conatum vt meum be-
 nigne probes, vileque literarium munu-
 sculum μετ' εὐνοίας καὶ μεγάλης συγγνώ-
 μης accipias, reputans id animo, *decumana
 maxima*, prima omnium minima esse *oua*
 consueuille. Cæterarum mearum rerum
 statum CARDINALI BARONIO perscripsi,
 afflictum scilicet illum, & quotidianis ca-
 lamitatibus afflictiozem. Morbo expedi-
 tum furia nunc infestant calumniarum,
 furia inimicitiarum, furia rapinarum, vt
 maximo jure meum illud psaltis facere pos-
 sim. ^a Domine duxisti super me omnes fluctus
 tuos, longe fecisti notos a me, posuerunt me abo-
 minationem sibi. Traditus sum & non egredi-
 ebar: oculi mei languerunt præ inopia: circum-
 dedunt me sicut aqua tota die, circumdede-
 runt me simul. Elongasti a me amicum ac pro-
 ximum, & notos a me serua. Sed quid ad me
 frendens diaboli insania?

^a Psal. 87. 8.
 9. 18. 19.

^b Horat. l. 6.
 3. Carm. O-
 de. 3.

^b IUSTVM & tenacem propositi virum,
 Non civium ardor prava iubentium,

Non

*Non vultus instantis Tyranni
 Mente quatit solida, neq; Auster
 Dux inquieti turbidus Adria
 Nec fulminantis magna manus Iouis;
 Si fractus illabatur orbis
 Impavidum ferient ruine.*

Atque hanc mentis meæ constantiam, quo mystæ mendaciorum liquidius perspiciant, omni opere annitor, verbo, gestu, vultu. Nec cesso vndiq; peritiorum animos lacerare, legendarum controersiarum laborem ne subterfugiant, ac *μορμολύκεια* illa falsissimorum de nobis præiudiciorum eliminant, quibus sublatis haud dubito, mirificos eos in veritate progressus facturos. Neq; aliud est, quod magis homines ab orthodoxa fide absterreat, quàm inania illa terriculamenta, & monstrosa de plerisque doctrinæ nostræ capitibus ab hæreticis excogitata figmenta: quibus quandiu miseri tanquam *capitibus Gorgoneis* defixi hærent, obrigescunt, & vespertilionum instar ad plenam lucem cæcutiunt. Cui vulnere sanando, vrendo, leniendo vt ego per dius pernoxq; cum cæteris hic instabo: ita vos queso istic Excellentissimi Principes ad clauum Ecclesiæ sedentes, iuuate votis, fauete animis & linguis, & quæ minus ex animo vestro videbuntur facta, libera virgula emendate, ne non tam nostra in obediendo

voluntas, quàm vestra in præcipiendo successibus publicis autoritas defuisse videatur. Vale. Mogunt. 3. Non. Octob. MDCL.

EPISTOLA XVIII.

ILL^{mo} ET REV^{mo} D. ROBERTO
Bellarmino S.R.E. Cardinali, Archi-
episcopo Capuano

IVSTVS BARONIVS VETERA-
castrensis.

POSTEA QUAM Iure ciuitatis Dei donatus sum, ILL^{me} ET REV^{me} D^{ne} nil maiori cura an nitendum putavi, quàm vt pomœria eius quaqua possem, dilatarem, hostesq; ipsius festino cursu ad interitum properantes, ab execrabili insania reuocarem. Quamobrem cum ipsa experiëntia nossem, inter CALVINIANÆ hæreseos sustentacula duo insigniora esse, quibus plerique omnes siue in *Germania*, siue in *Belgio* suos concipiant, foueant, protegant, & ad posteritatem propagent errores: *Iohannis Calvinii Institutionem*, & *Zicharia Ursini Explicationes Catecheticas*: Cogitare iam dudum cœpi, quomodo ista fulcra incidi, & ad perfidiæ defensionem inutilia reddi possint. Cogitationem isthanc auxit negotij perficiendi facilitas. Cum enim à doctissimis viris ita nunc instructa sit Catholica Ecclesia, vt

non

non vnos tantum *Calvinos* aut *Vrsinos*, sed
 integras bestiarum huiusmodi turmas pro-
 sternere, ac si connittantur, ad internecio-
 nē delere queant, quid laboris restet in duo-
 bus, summis quidem illis, sed tamen hære-
 tici Deiq; armatura inferiorib⁹, & ad omnē
 ictum nudis? Sed quia multum interest, quo
 quidque modo, quo duce & auspice gera-
 tur, deliberandum censui, cui potissimum
 hæ partes demandarentur. Ac de *Vrsino*
 quidem res expedita est, si vel nostratum
 aliquis cum eo in arenam descēdat. De *Cal-*
uino autem grauior labor, cui cum sollicitē
 mecum cogito, quem potissimum Anta-
 gonistam optem, te vnum inuenio ILL^{me}
 D^{ne} omnium aptissimum: cuius laus & fa-
 ma toto orbe percrebrescens, apud ipsos
 quoque hæreticos tantam existimationem
 dignitatemq; consecuta est, vt vel sola no-
 minis tui illecebra ad emendum legēdum-
 que incitari soleant. Quamobrem si à gra-
 uissimis occupationibus tuis tantum sub-
 cesiui temporis decerpere licebit, persua-
 deas tibi velim, nullum excellentius, nul-
 lum fructuosius, magisque Christianæ Rei-
 pub. necessarium à te opus elucubrari pos-
 se. Erit nempe hæc felix *Disputationum tua-*
rum coronis, quosque illis tanquam arieti-
 bus conuulsi, hoc quasi *Herculeo* telo ob-
 truncabis, ne vlla repullulascere vsquam

* *Hydra* possit. * *Macte* virtute diuine vit, in
 orbe celebraris: Catholici te conditorem anti-
 quæ rursus fidei venerantur atq; suspiciunt,
 Et quod maioris gloriæ est, omnes hæretici dete-
 stantur; meq; pari persequuntur odio, qui con-
 tra flantes ventos ardore fidei perstiti, maluiq;
 quantum Dominus gratiæ dedit, solus libe-
 rari de Sodomis, quam cum pereuntibus com-
 morari. Mogunt. Nonis Octob. M.DCI.

* *Hæron. a-*
pucl S. Au-
gust. Epist.
 25. Et apud
opsumit
Hæron. E-
pist 80 ad
August.

EPISTOLA XIX.

CÆSAR BARONIVS SORA-
 nus S. R. E. Cardina-
 lis

IVSTO BARONIO VETERA-
 castrensi S.

Illustris Domine.

SVAVISSIMAS literas tuas accepi, quæ mi-
 hi partim summam iucunditatem, par-
 tim summum dolorem attulerunt; tū quod
 perpetuam tuam constantiam, quam in re-
 bus aduersis demonstras, indicabant; tum
 quod ita te animatum esse significant, cu-
 pere te omnes tuas exercitationes & studia
 ad meam sententiam dirigere. Quod itaq;
 ad primum attinet, benè facis, quod existi-
 mes, nihil tam graue tamque molestum e-
 uenire posse, quod à bona mente te possit
 aut debeat auocare. Quod vero ad studium
 genus amplectendum spectat, credo in
 Theo-

Theologia te posse optimam operam collocare, vt fidem Catholicam, quam verè suscepisti, scriptis etiam, vt incepisti, comprobas. Litteras quas ad ILL^{cm} D. *De anum* petis, vnà mitto, teque ad proximum ver *Roma* videre desidero. Vale. Ex Vrbe. 12. Calend Nouemb. M. DCI.

EPISTOLA XX.

CLEMENS PAPA VIII.

DILECTO FILIO IUSTO BARONIO Veteracastrensi.

Dilecte Fili, Salutem & Apostolicam benedictionem.

LITTERAS tuas, & *Apolo-*
logiam de tuo ad gremi-
um Catholicæ Eccle-
siæ reditu, quas ad nos
mitti, libenti animo accepimus,
gratumque est nobis, quod præclara
erga te diuinæ misericordiæ benefi-
cia, & piè agnoscis, & magnificè
prædicas, & ad eandem veritatis lu-
cem, quam Spiritu Sancto auctore
inuenisti, alios adhuc tenebris in-
uolutos perducere studes. Non erit,
vt

vt speramus, infructuosus labor tuus, Deo ipso sementi tuæ incrementum dante. Tuum tibi certe meritum apud patrem misericordiarum constabit, ac saluum erit. Quod Venerabilis frater noster *Archiepiscopus, & Princeps Elector Moguntinus*, & nostra commendatione, & tua virtute adductus, benigne, vt scribis, tecum agat, teq; foueat, id nobis pergratum est, nostræque expectationi consentaneum: ad quem alteras nunc quoq; tui causa commendatitias litteras damus, vt te tanto propensius complectatur. Quin etiam & *Decano* illius insignis Capituli te commendamus, vt plura tibi præsidia paremus. Tu verò si *Romam* venire statueris, gratus nobis aduenies, teq; & libenter in primis videbimus, & tibi adiumento erimus. Amamus enim te in Christo paterno affectu. Ipse autem, qui te *vocauit in admirabile lumen suum*, dona sua in te custodiat, atq; adaugeat, & nos tibi

*1. Pet. 2.
9.

bi Apostolicam benedictionem nostram ex animo impartimur. Datum *Rome*, apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XII. Decemb. MDCL. Pontificatus Nostri Anno Decimo.

Silvius Antonian. Card.

EPISTOLA XXI.

CINTHIVS ALDOBRANDI-
nus S. R. E. Cardina-
lis

IUSTO BARONIO VETERA-
castrensi S.

Magnifice & Ornatissime Domine.

ACCÉPI quidem litteras tuas 3. Non. Octobris datas, nec dum tamen *Apologiam* mihi, ut scribis, dicatam. Nescio quid moræ in itinere ei obiectum narrat egregius Dominus *Iosephus VVindentius*, cui ut video res tuæ non mediocri curæ. Exosculor interim toto animi affectu istas, absentes licet, Catholicorum tuorum fructuum, ut vocas primitias. Quæ utinã iis profint maximè, quibus hunc potissimum desudasti laborem. Certè nõ dubitò quin magnopere probentur, quibuscunque inerit aliquis pietatis ac bonæ mentis sensus. Nolui autem

tem

remagendarum tibi gratiarum officium di-
 utius debere. Hoc igitur persoluo & qui-
 dem ex animo, sed ita tamen, vt me nihilo-
 minus in ære tuo semper esse agnoscam lû-
 bens ac profitear. Omnino messis isthic v-
 berrima, vt testantur eadem litteræ tuæ. In
 tanta autem operariorum paucitate planè
 confidimus fore, vt præcipuè virtus tua &
 industria eniteat. Aderit Deus in Vineâ sua
 fideliter laboranti, cui etiam paratum *San-
 ctissimi Pontificis* patrociniû, vt plenius ex
Brevi Apostolico, quod cum hisce litteris e-
 rit, accipies. Vale feliciter, illataq; tibi pie-
 pietatis causâ iniurias, quibus equidem in-
 gemisco, forti ac vere Christiano pectore
 perferre insiste, hoc subinde reputans, *
*non esse condignas huius seculi passiones ad fu-
 turam gloriam*, quam tibi auguro & opto.
 Romæ die 22. Decemb. MDCI.

* Rom. 8.
 18.

EPISTOLA XXII.

NICOLAUS SERARIUS SO-
 cietar. Iesu Presbyter

DANIELI TOSSANO ACAD.
 Heidelb. Professori S.

MIRABERE fortassis, Doctiss^m D. Tos-
 sane, quid ignotusego ad te, ad Cal-
 uinianum Catholicus, ad Superintenden-
 tem Societatis Iesu Homo. Sanè scribendi
 causa mihi nulla esset, nisi perpelleres. Atq;
 id pau-

id paucis exponam, non ut vlllo tecum modo litigem (vetat^a Ecclesiasticus, & paulò ^a Cap. 8. 4. suavius Apostolus cum ait. ^b *Servum Domini non oportet litigare.*) Sed ut de te apud te, ^b 2. Tim. 2. 24. dolens licet ac inuitus querat: neque, ut apud ^c S. Hieronymum quidam, *me quod nemo nouit, audisse aut uidisse fingam*, sed ut ^c Princip. aduer. Ruf. Paulus meus, ^d *qua scribo, ecce coram Deo, quia non mentior.* ^d Gal. 1. 20. Audieram non ita pridem meas quasdam, cum aliorum quorundam literis apud vos interceptas, & cū alio proficisci deberent, retentas. Sed quia id neq; mihi certum, neq; à quo, aut quam ob causam factum esset, indicatum erat, contempsimusculum. Præsertim, quia mihi eram probè conscius, neque in alijs, neq; in illis à me quidquam positò, quod vel Momos & vitiligatores vlllos meritò irritaret. Deinde quia si ab eo, cui publicæ aliquid autoritatis esset; retentæ illæ fuissent, ego negry quidem aut my contra. Sed quiritari si quid vellem, apud Deum meum potius, quam apud homines, expostularem. At superiore hebdomade, cum è *R^{di} & Nobilis Domini Metropolitanae huius Ecclesie Præpositi* domo, ad amicum quendam officij negotijque alicuius causâ iuissem, monstrauit is mihi, quæ *Heidelberga* venerat, Epistolâ, in qua scriptum erat, *D. Tossanus, & D. Gernandum* illas, de quibus ago, literas